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1 ÚVOD

Zdraví lze chápat jako bio-psycho-sociální proces. Jinak řečeno, jako souhru všech

tělesných a psychických funkcí. Nepostradatelným aspektem pro optimální souhru těchto

funkcí je pohyb, jehož potřebu má každý z nás vrozenou a tudíž by se měl stát pravidelnou

součástí našeho života.

Právě nedostatek pohybu je příčinou řady civilizačních chorob jako například

obezita, nebo vadné držení těla. Kondiční kulturistika je v poslední době stále populárnější

pohybovou aktivitou, provozovanou širokou veřejností různých věkových kategorií. Jde o

způsob jak těmto civilizačním chorobám předcházet, zmírnit jejich projevy, nebo je

dokonce odstranit. Kondiční kulturistika se zabývá rozvojem svalové hmoty v podobě

kosterního svalstva, celkovým rozvojem zdatnosti a síly při současném pozitivním

působení na zdraví jedince.

Bohužel právě zdravotní stránka kondiční kulturistiky bývá často opomíjena ve

snaze o co největší svalový rozvoj, který však bývá mnohdy za hranicemi zdraví. Příkladem

toho je například sportovní kulturistika, ve které jsou vidět závodníci s enormním

svalovým rozvojem, jenž může mít negativní vliv na hybný systém jedince a celkové zdraví

lidského organismu.

Téma bakalářské práce jsem si vybral kvůli úzkému vztahu ke kondiční kulturistice

a posilování, kterému se věnuji již 8 let a chtěl bych v tom pokračovat i do budoucna,

nejen jako cvičící jedinec, ale také jako trenér.

Problematika tohoto tématu spočívá v nedostatku kvalitních materiálů a to jak ve

formě literárních publikací, tak také na internetu. Internet je plný informací vztahujících

se ke správnému provedení posilovacích cvičení, bohužel jsou často tyto informace

z různých zdrojů protichůdné. Dalším a možná nejčastějším problémem je laxní přístup

cvičenců, kteří ve snaze o co nejrychlejší svalové přírůstky opomíjejí zdravotní stránku

těchto cvičení. Posledním a bohužel ne výjimečným problémem, se kterým se setkávám

ve fitness centrech, bývá nedostatečná kvalifikace trenérů plynoucí právě z nedostatku

kvalitních výukových materiálů, přičemž jejich často špatnou techniku provádění cviků

přenášejí na své cvičence.
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2 CÍL A ÚKOLY

2.1 CÍL

Cílem bakalářské práce bylo vytvořit multimediální výukový program zaměřený na

správnou techniku provádění vybraných posilovacích cvičení v kondiční kulturistice,

s ohledem na optimální funkci hybného systému jedince.

Videoprogram by mohl najít uplatnění pro výuku na školách, popřípadě jako

metodický materiál využívaný trenéry i širokou populací.

2.2 ÚKOLY

1) Výběr posilovacích cvičení s ohledem na jejich zdravotní aspekty

2) Vypracování scénáře k natáčení

3) Natočení a zpracování videoprogramu

4) Zpracování technického scénáře a videoprogramu do formy DVD
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3 ZÁKLADNÍ TEORETICKÁ VÝCHODISKA

3.1 SLOVNÍK ZÁKLADNÍCH POJMŮ

 Progresivní přetížení svalů – postupné zvyšování zátěže, které má za

následek adaptaci svalu v podobě jeho hypertrofie.

 Návratový čas – doba regenerace dané svalové partie, podle subjektivních

pocitů cvičence.

 Tonizace svalu – tzv. předposilování, zvýšení klidového napětí svalu a tím

jeho příprava na další zátěž.

 Fázická svalová vlákna – rychlá, bílá svalová vlákna s vysokým anaerobním

výkonem a tendencí k ochabování (nutno posilovat).

 Tónická svalová vlákna – pomalá, červená, oxidativní svalová vlákna

s vysokým aerobním výkonem a tendencí ke zkrácení (nutno protahovat).

 Hypertrofie svalových vláken – zvětšení objemu svalových vláken, vede ke

zvýšení síly svalu.

 Atrofie svalových vláken – zmenšení objemu svalových vláken, vede ke

snížení síly svalu.

 Svalová dysbalance – stav, kdy jsou svaly působící proti sobě

v nerovnováze, většinou bývá jeden ochablý a druhý zkrácený (např. břišní

svaly x bederní vzpřimovače). Tato nerovnováha je důsledkem vadného

držení těla (horní a dolní zkřížený syndrom, skolióza).

 Svalová disproporce – stav, kdy jsou svaly na jedné straně těla vyvinutější

než na straně druhé. Tento stav bývá způsoben jednostranným

zatěžováním organismu.

 Cviky komplexní (vícekloubové) – cviky, kdy dochází k pohybu ve více jak

jednom kloubu, čímž je účinek posilování rozšířen na více svalů různých

svalových partií.
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 Cviky izolované (jednokloubové) – cviky, kdy dochází k pohybu pouze

v jednom kloubu, čímž se cíleně zapojují svalová vlákna dané partie

s minimalizací zapojení jiných svalů.

 Unilaterální cvik – cvik, při kterém se do pohybu současně zapojuje pouze

jedna končetina. Jsou vhodné k vyrovnání svalových disproporcí.

 Pohyby částí těla – flexe (ohnutí), extenze (natažení), elevace (posun

nahoru), deprese (posun dolů), protrakce (posun zevně), retrakce (posun

ke středové rovině), abdukce (odtažení), addukce (přitažení), pronace

(vnitřní rotace), supinace (zevní rotace).

3.2 CO JE KONDIČNÍ KULTURISTIKA

Slovo kulturistika vychází z francouzského slova culturistique, které v překladu

znamená kultura těla. „Kulturistika je pohybová aktivita (resp. sportovní odvětví), jejímž

hlavním cílem je prostřednictvím posilování, tj. cvičení se zátěžemi, pozitivně ovlivnit

kvalitu svalového systému člověka, která je pak logicky doprovázena zkvalitněním držení

těla, zvýšením síly, zlepšením tvaru těla, snížením množství depotního tuku, lepší činností

většiny orgánových systémů včetně nervového řízení a tím i organismu jako celku“.

(Kolouch, Kolouchová, 1990). Kulturistiku můžeme rozdělit do dvou kategorií a to na

kulturistiku sportovní a kulturistiku kondiční.

„Kondiční kulturistika sleduje především rozvoj celkové zdatnosti, zlepšení držení

těla, zlepšení postavy při současném působení na upevňování zdraví a rozvoj síly“.(Bulva

1980)

Sportovní kulturistika, je zaměřena na maximální výkony jedinců prostřednictvím

soutěží. Zdravotní stránka však bývá často potlačena ve snaze o maximální svalový rozvoj,

což může vést k poškození pohybového aparátu.

Kondiční kulturistika se stává stále více populárním druhem pohybové aktivity a

to především díky jejím výhodám dle Koloucha a Kolouchové (1990):

 Začít cvičit můžeme na jakékoliv výchozí úrovni bez ohledu na míru talentu,

nebo rozvoji pohybových schopností a dovedností.

 Schopnost dosáhnout jakékoliv cílové úrovně.
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 Na rozdíl od většiny pohybových aktivit jako například lyžování, cyklistika

apod., lze kulturistiku provozovat celoročně bez závislosti na ročním období.

 Pohybové schopnosti (síla, rychlost, vytrvalost) získané prostřednictvím

kondiční kulturistika, lze využít v ostatních sportech a činnostech v běžném

životě.

 Na rozdíl od mnoha sportů, jejichž provádění je závislé na kolektivu, lze

posilovat nezávisle na partnerech.

Mezi 3 hlavní prostředky k dosažení požadované míry zdatnosti a rozvoje svalové hmoty

v kondiční kulturistice patří trénink, strava a odpočinek. O každém z těchto bodů by bylo

možné napsat samostatnou publikaci, to však není cílem této práce, proto si vystačíme se

základní specifiky jednotlivých bodů.

3.2.1 TRÉNINK

K tomu aby svalová vlákna zvětšila svou velikost (tj. hypertofie svalových vláken) je

nutné je optimálně stimulovat. Toho dosáhneme právě tréninkem, během kterého díky

progresivnímu přetížení svalů, dochází k poškození svalových mikrostruktur na

mikroskopické úrovni, které jsou následně nuceny se adaptovat na zátěž zvětšením svalu.

Nicméně je nutné tréninkový plán po určitě době upravovat, vzhledem ke schopnosti

svalů se na danou zátěž adaptovat, čímž by mohla klesnout efektivita cvičení. Podle

Stackeové (2008) je tato doba u začátečníků 6 - 8 týdnů a u pokročilých cvičenců 4 – 6

týdnů. Touto změnou, které dosahujeme obměnou cviků, počtu sérií na danou svalovou

partii, počtu opakování v jednotlivých sériích a zkrácením, či naopak prodloužením


[…]


Komentář2, nerušivá hudba

00:03:19 – 00:04:09
Provedení cviku

00:03:44 – 00:03:51

Fotografie: čtyřhranný sval

bederní

00:03:55 – 00:04:02

Fotografie: flexory kyčelního

kloubu

00:04:04 – 00:04:09

Fotografie: nesprávné držení

těla

00:04:09 – 00:04:14

Záběr na cvičence provádějícího

výdrž v podporu na předloktí,

bílý nápis na modrém pozadí

Břišní svaly – příčný sval břišní,

Výdrž v podporu na předkloktí

Nerušivá hudba

00:04:14 – 00:04:36
Fotografie: provedení cviku

Komentář3, nerušivá hudba

00:04:36 – 00:04:40
Fotografie: zapojené svaly

00:04:40 – 00:04:46
Fotografie: provedení cviku

00:04:46 – 00:05:08

Fotografie: hyperlordóza, dolní

zkřížený syndrom

00:05:08 – 00:05:20

Záběr na cvičence provádějícího

metronomy, bílý nápis na

modrém pozadí Břišní svaly –

šikmé břišní svaly, Metronomy

Nerušivá hudba

00:05:20 – 00:05:39
Fotografie: výchozí poloha

Komentář4, nerušivá hudba 00:05:39 – 00:06:04
Zpomalené provedení cviku

00:05:56 – 00:06:04
Fotografie: držení kolen u sebe

00:06:04 – 00:06:13 Fotografie: vnitřní a zevní sval
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šikmý břišní

00:06:13 – 00:06:56
Provedení cviku Komentář4, nerušivá hudba
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6 DISKUZE

Hlavním záměrem bylo vytvoření videoprogramu popisující problematiku

zdravotních aspektů vybraných posilovacích cvičení a umožnění tak lepšímu nahlédnutí

studentům nejen Tělesné výchovy a sportu do této problematiky. Videoprogram by mohl

najít své uplatnění také pro trenéry a širokou veřejnost pohybující se v této oblasti.

Výběr posilovacích cvičení byl proveden na základě zapojených svalů do pohybu a

jejich funkci v individuálně optimálním držení těla. Vzhledem k chybám, kterých se

cvičenci ve fitness centrech často dopouštějí, se tyto cviky dají nejlépe vystihnout právě

formou videoprogramu.

Nejdříve bylo nutné nastudování kvalitní literatury, zabývající se touto

problematikou. Vzhledem k nedostatku těchto kvalitních materiálů, je i množství použité

literatury značně malé. Hlavním zdrojem informací byly tudíž poznatky získané při studiu

na Fakultě pedagogické ZČU v oboru Tělesná výchova a sport a 8 letou praxí v oblasti

fitness.

Natáčení vybraných posilovacích cvičení probíhalo v prostorách posilovny na

katedře tělesné výchovy a sportu Západočeské univerzity a sportcentra Koloseum.

Natáčení bylo rozděleno do několika návštěv těchto prostor, přičemž jsem byl omezen

vysokou návštěvností těchto míst širokou veřejností.

Video bylo upravováno v programu Corel Video Studio, který je pro svou

jednoduchost velice oblíbený. Kvalita videa není na profesionální úrovni vzhledem

k technické úrovni použité kamery. Při zpracování došlo k několika technickým

problémům týkajících se především časováním a vkládáním namluvených komentářů do

videí.

Mezi poslední úkoly patřilo sestavení technického scénáře a na závěr vytvoření

vlastního videoprogramu ve formě DVD. Ve videoprogramu lze v hlavní nabídce vybrat ke

shlédnutí jednotlivé svalové partie, a také jednotlivé cviky na danou partii, nebo si přehrát

vše najednou.

Plnění úkolů nebylo vždy bezproblémové, nicméně díky pomoci spolužáků a

vedoucí práce, bylo nakonec úspěšné.
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7 ZÁVĚR

Cílem bakalářské práce bylo vytvořit multimediální výukový program zaměřený na

správnou techniku provádění vybraných posilovacích cvičení v kondiční kulturistice

s ohledem na optimální funkci hybného systému jedince.

Myslím, že videoprogram, kde je popsána problematika provádění posilovacích

cvičení, by mohl být prospěšný proto, že kvalitního výukového materiálu zabývající se

tímto tématem není mnoho a dále také proto, že v tělesné výchově a ve sportovním

tréninku je rozvoj aktivní tělesné hmoty základem všech sportovních odvětví.

Program by mohl najít uplatnění především jako výukový materiál pro studenty se

sportovním zaměřením středních a vysokých škol. Doufám, že videoprogram bude pro

zájemce přehledný a dobře názorný k jejich využití v praxi. Byl bych rád, kdyby se tato

práce stala výukovým materiálem a nebyla pouze archivována. Tím by byl splněn

stanovený cíl práce.

Jako pokračování této práce bych si představoval rozšíření o další posilovací

cvičení nejen pro začátečníky, ale i vyspělé cvičence a jejich metodického zařazení do

tréninkové jednotky na základě předem vytyčených cílů.
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9 RESUMÉ

The aim of the thesis was to create a multimedia training programme focusing on

proper technique execution of selected fitness exercises in bodybuilding with regard to

optimal performance of the locomotive system.

Selection of fitness exercise was carried out on the basis of the muscles involved

in the movement and their function in the individually optimal posture. Due to the errors

which the exercisers in the fitness centers often perpetrated by, these exercises can be

best summed up in the form of videoprogram.

The Program could find an application primarily as learning material for students

related to sports at high schools and universities. Video could find its place also for the

trainers and the general public interested in the field of sport.

I think that this video where is described the issue of the implementation of the

fitness exercise could be beneficial because quality learning material dealing with this

theme are not many, and also because in physical education is the building of an active

body mass necessary for all sports.

I hope that the videoprogram will be interesting and comprehensible for users to

use in practice. I'd very much appreciate if this work will become the learning material

and won´t be only put into archive.
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