HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2012/13

Jméno studenta: Ladislav Vopravil
Studijní obor: Tělesná výchova a sport
Téma bakalářské práce: Zdravotně posilovací cvičení v kondiční kulturistice (videoprogram)

Typ bakalářské práce

- výzkumný
metodický
výukové médium (videopořad apod.)
kompilační
projektový

Vedoucí práce: Mgr. Věra Knappová, Ph.D.

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N
A) Teoretický základ práce (řešeršní část) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Metodický postup vypracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Jazykové zpracování práce (skladby vět, gramatika) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Práce s odbornou literaturou (citace) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Celkový postup řešení <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Práce s informacemi <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Závěry a jejich formulace <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Splnění cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Přístup autora k řešení problematiky práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Celkový dojem z práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Vzhledem k uvedeným skutečnostem **doporučuji** předloženou práci k obhajobě před státní komisí.

Navrhuji klasifikovat práci klasifikačním stupněm: výborně
velmi dobře
dobře
nevyhovující

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:

Student zpracoval zcela vyčerpávajícím způsobem problematiku zdravotně-posilovacího cvičení ve fitness. S posilováním má dlouholeté zkušenosti a uvědomuje si, jak odlišná je metodika cvičení ve fitness v teorii a jak tomu v praxi bývá i u pokročilých cvičenců. Na základě vytvořeného metodického materiálu sestavil multimediální DVD, které svým obsahem i zpracování přesahuje rámec bakalářské práce. Na základě podrobného studia literatury zdůraznil a popsal nejdůležitější náležitosti metodiky posilování s důrazem na současné kineziologické poznatky. Student pracoval samostatně a pravidelně konzultoval průběh práce.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:

Kterou část svalové soustavy pokročilí jedinci cvičící ve fitness nejvíce přetěžují a jak byste obecně postupoval při jejich tréninku, aby byly dodrženy všechny základní principy zdravotního posilování?

V Plzni, dne 18.8.2013

.....
podpis vedoucího práce